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مرکز مطالعات سیاسی وزارت امور خارجه در 
حالی دیروز و امروز )28و 29اردیبهشت ماه( 
میزبان »مجمع گفت وگوی تهران« بود که این 
رویداد به کانونی برای پیشــبرد دیپلماسی 
منطقه ای ایران و تبیین اهداف و راهبردهای 
جمهوری اســامی در حوزه سیاست خارجی 

تبدیل شده است.
حضور حدود 200هیأت مشــتمل بر مقام های 
ارشد 53کشور و همچنین وزرا و تصمیم سازان 
حــوزه خلیج فــارس و نیــز نمایندگانی از 
ســازمان های بین المللی، پیــش از هر چیز 

نشان دهنده جایگاه ایران در معادلات منطقه ای 
بوده و تهران را به کانونی بــرای رایزنی های 
منطقه ای و حتی بین المللی تبدیل کرده است. 
اهمیت برگزاری »مجمع گفت وگوی تهران« 
زمانی دوچندان می شود که ایران طی هفته های 
اخیر در کوران مذاکرات هسته ای با طرف های 
آمریکایی و اروپایی بوده و اکنون این نشست 
فرصت مناسبی برای تبیین دیدگاه های ایران 
در این حوزه به حساب می آید. ازسوی دیگر در 
شرایطی که دولت های غربی با تمرکز ویژه ای 
در حال پیش بردن سیاســت »ایران هراسی« 
در سطح منطقه هستند و رئیس جمهور آمریکا 
نیز طی روزهای اخیر در جریان سفر منطقه ای 
خود به غرب آســیا ادعاهایی را در این زمینه 
مطرح کرده، اکنون نشســت تهران فرصت 

بی بدیلی برای ارتقای همکاری های منطقه ای 
جمهوری اسامی به شمار می رود.

برگزاری این نشست در قالب 40پنل تخصصی 
و با حضــور حــدود 50رســانه خارجی، از 
راهبردهای اجماع ساز تهران در مسیر تبیین 
نظم نوین منطقه ای حکایــت دارد؛ نظمی که 
می کوشد ضمن کوتاه کردن دست قدرت های 
فرامنطقه ای، فصل نوینی از تحولات را با اتکا 
به همگرایــی روزافزون بر مدار مشــترکات 
تاریخی – فرهنگی موجود میان کشــورهای 
منطقه رقم بزند. در جریان نخستین روز این 
نشست، مقام های ایرانی، از مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور گرفته تا عباس عراقچی، وزیر 
امورخارجه و سیدکمال خرازی، رئیس شورای 
روابط خارجی به تبیین دیدگاه های ایران درباره 

مهم ترین تحولات منطقــه ای و بین المللی، 
ازجمله مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا، 
گفت وگوها با طرف های اروپایی، همکاری های 
منطقه ای و... پرداختند. ازسوی دیگر برگزاری 
دیدارهای دیپلماتیــک دوجانبه و چندجانبه 
در حاشــیه این رویداد، فرصت مناسبی برای 
پیشــبرد همکاری های چندوجهی منطقه ای 
بود. تلویزیون همشهری در گفت وگو با مهدی 
شــکیبایی، کارشناس مســائل غرب آسیا، 
سیدجعفر قنادباشی، سفیر سابق ایران در لیبی 
و علیرضا کوهکن، عضو هیأت علمی دانشگاه 
عامه طباطبایی و مشــاور وزیر امورخارجه 
در دیپلماسی علم و فناوری به بررسی دلایل 
اهمیت »مجمع گفت وگوی تهران« پرداخته 

است که در ادامه می خوانید.

 بررسی اهمیت »مجمع گفت وگوی تهران« با حضور کارشناسان مهدی شکیبایی، سید جعفر قناد باشی
و علیرضا کوهکن در تلویزیون همشهری

۲۰۰ هیأت از کشورهای دنیا در تهران؛ غرب در منزوی کردن ایران شکست خورد

علیرضا احمدیگفت وگو
روزنامه نگار
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یمن بار دیگر فرودگاه بن گوریون را هدف قرار داد
 یمن اعلام کرده فرودگاه بن گوریون در اراضی اشغالی با 2موشک بالستیک و یک پهپاد هدف قرار گرفته است. 
در بیانیه نیروهای مسلح یمن آمده این 2عملیات در حمایت از فلسطینیان و رد نسل کشی دشمن صهیونیستی 

در نوار غزه صورت گرفته است./ العالم 

شهادت ۵خبرنگار فلسطینی در غزه طی یک روز
5خبرنگار فلسطینی در نوار غزه طی 2۴ساعت به شهادت رسیدند. به این ترتیب شمار شهدای خبرنگار 
در غزه از ابتدای حملات رژیم صهیونیستی به این منطقه از 7اکتبر سال 2023میلادی به 222نفر رسیده 

است./مرکز اطلاع رسانی فلسطین

هیاهو برای هیچ
سفارت ایران در لندن با اشــاره به دســتگیری تعدادی از اتباع ایرانی مقیم انگلیس اعلام کرد: براساس گزارش 
پلیس متروپولیتن، همه اتباع ایرانی که بنا بر اتهام های مرتبط با تروریســم دستگیر شــده بودند، آزاد شده اند. 
سفارت ایران اقدام پلیس لندن در دستگیری تعدادی اتباع  ایرانی را »هیاهوی بسیار برای هیچ!« دانست./ایسنا

صدای بلند گفتمان مقاومت در جاکارتا
سفر اخیر محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی 
ایران به اندونزی برای شرکت در نوزدهمین اجلاس اتحادیه 
بین المجالس کشورهای اسلامی)PUIC(، فراتر از یک حضور 
دیپلماتیک معمول بود. این سفر، عرصه ای مهم برای نمایش 
دیپلماسی پارلمانی جمهوری اسلامی و گسترش گفتمان 
انقلاب اسلامی در سطح جهان اسلام را فراهم کرد؛ سفری 
که هم بعد سیاسی و اقتصادی داشت و هم عمق فرهنگی و 

مردمی آن چشمگیر بود.

PUIC گفتمان مقاومت، محور سخنان ایران در اجاس
جمهوری اســلامی ایران بار دیگر در این اجلاس، خود را 
به عنوان پرچمدار گفتمان مقاومت معرفی کرد. در شرایطی 
که بسیاری از کشورهای اســلامی یا در سکوت فرورفته اند 
یا رویکردی محافظه کارانه دارند، ایران با صراحت از مردم 
مظلوم غزه دفاع کرد و فلسطین را اولویت بی چون وچرای 
امت اسلامی نامید. قالیباف در سخنان خود بر لزوم اقدامات 
عملی علیه جنایات رژیم صهیونیستی تأکید کرد؛ ازجمله 

تحریم، محاصره و تقویت مقاومت هوشمندانه.

 استقبال گسترده مردم جاکارتا
پیوند قلبی با انقاب اسامی

یکــی از صحنه های ماندگار این ســفر، اســتقبال گرم و 
پرشــور مســلمانان اندونزی از قالیباف در مرکز اسلامی 
جاکارتا بود. حضــور او در نمازجمعــه و همراهی مردم با 
پرچم ایران، سرودهای انقلابی و شــعارهای همبستگی، 
نشــان از نفوذ معنوی و فرهنگی انقلاب اسلامی در قلب 
ملت های مسلمان دارد. این رویدادها ثابت کرد که انقلاب 
اســلامی ایران نه یک رخداد تاریخی، بلکه گفتمانی زنده 

و جاری است.

چهره ای از ایران در کنار مردم؛ نه فراتر از آنان
در فضای معنوی نمازجمعــه، قالیباف نه به عنوان یک مقام 
سیاســی، بلکه به عنوان نماینده گفتمان عدالت و مقاومت 
در میان مردم حاضر شد. حضور چهره ای از نظام جمهوری 
اسلامی ایران در این محفل عبادی، نمادی بود از امت محوری 
سیاست های جمهوری اسلامی و جایگاه والای این کشور در 

ذهن و دل ملت های مسلمان.

 تقویت دیپلماسی پارلمانی
دیدارهایی فراتر از تشریفات

دیدار قالیباف با علما، دانشگاهیان، دانشجویان و شیعیان 
اندونزی، نقطه قوت این ســفر بود. ایــن دیدارها از حالت 
رســمی و تشــریفاتی فراتر رفت و به یــک تعامل عمیق 
فرهنگی، علمی و اجتماعی بدل شــد. محور این جلسات، 
گفت وگو پیرامون ارزش های اسلامی، ظرفیت های همکاری 
دوجانبه و انتقــال تجربیات انقلاب اســلامی ایران بود که 
بستری برای توسعه روابط فرهنگی و مذهبی میان ۲کشور 

فراهم آورد.

 محبوبیت گسترده ایران
در بزرگ ترین کشور مسلمان جهان

یکی از نکات جالب توجه، ابراز علاقه عمیق و گسترده مردم 
اندونزی به جمهوری اســلامی ایــران و آرمان های انقلاب 
بود. این استقبال، نشــان دهنده پیوند عمیق ایدئولوژیک، 
فرهنگی و مذهبی میان ۲ملت مســلمان است. با توجه به 
جمعیت 3۰۰میلیونی اندونزی، این سطح از علاقه و اشتیاق 
فرصتی بی نظیر برای ترویج آموزه های انقلاب اســلامی در 

ابعاد بین المللی محسوب می شود.

نخبگان دانشگاهی؛ سفیران آینده گفتمان انقاب
تعامل با دانشجویان و استادان دانشــگاه های اندونزی نیز 
ازجمله اهداف راهبردی این سفر بود. دانشگاهیان به عنوان 
قشر نخبه و آینده ساز جوامع اسلامی، می توانند در گسترش 
تفکر مقاومت و انتقال پیام های انقلاب اسلامی نقش مؤثری 
ایفا کنند. این دیدارها می تواند پایه گذار شــبکه ای پایدار از 
همکاری های علمی، فرهنگی و دینی باشد و نقش مهمی در 

عمق بخشی به روابط ۲کشور ایفا کند.

 نقش راهبردی علما و شیعیان اندونزی
در ترویج مفاهیم دینی

دیدار رئیس مجلس با علما و شیعیان اندونزی نیز بعد دیگری 
از دیپلماســی فرهنگی ایران را برجســته کرد. این گروه ها 
به عنوان حلقه های ارتباطی مردم با آموزه های دینی، قادرند 
پیام های انقلاب را به زبان بومی منتقــل کنند. این تعامل 
همچنین موجب تقویت هویت شیعی و افزایش وحدت میان 
مسلمانان سنی و شیعه در اندونزی مي شود که خود گامی 
در جهت خنثی ســازی پروژه های تفرقه افکنانه دشــمنان 

اسلام است.

 دیپلماسی نرم
کلید ماندگاری نفوذ ایران در جهان اسام

دیپلماسی فرهنگی، دینی و علمی جمهوری اسلامی که در 
این سفر متبلور شد، نمونه ای بارز از »دیپلماسی نرم« بود؛ 
دیپلماســی ای که نه با ابزارهای قدرت سخت، بلکه با زبان 
گفت وگو، همدلی و انتقال تجربه در دل ملت ها نفوذ می کند. 
این نوع تعامــل، قابلیت تغییر نگرش هــا و باورهای جوامع 
اسلامی را داراست و بســتری برای تحکیم روابط سیاسی و 

اقتصادی فراهم می کند.

 پیگیری توافقات
گامی عملی در جهت توسعه روابط دوجانبه

در کنار جنبه های فرهنگی و مردمی، این سفر بستری برای 
پیگیری توافقات پیشــین میان ایران و اندونزی نیز فراهم 
کرد. طبق گزارش ها، ۱۱ ســند همکاری امضاشــده میان 
رؤسای جمهور ۲کشور در این سفر مورد بازبینی قرار گرفت. 
این پیگیری ها نشان می دهد دیپلماسی پارلمانی می تواند 

مکملی قدرتمند برای دیپلماسی دولتی باشد.

رزمایش مشترک سپاه و ارتش جمهوری آذربایجان 
 رزمایــش مشــترک »ارس 2025« بین نیروی زمینی ســپاه و ارتــش جمهوری  آذربایجان آغاز شــد؛ رزمایشــی که تا 
31 اردیبهشــت ماه در منطقه آزاد شــده قره باغ ادامــه دارد. این رزمایش، گامــی مهم در راســتای تقویت امنیت 

مرزهای مشترک و مقابله با تهدیدهای احتمالی است./تسنیم

پای هوش مصنوعی به بهارستان باز شد
جلسه علنی دیروز مجلس شورای اسلامی به ریاست محمدباقر 
قالیباف و با دستورکارهای متنوع سیاسی، فرهنگی، فناوری و 
نظارتی برگزار شد. نمایندگان از مسائل منطقه ای تا چالش های 
ملی را به نقد کشــیدند و در نهایت، با ورود هوش مصنوعی به 
دستور قانون گذاری، گامی فناورانه برداشتند. مشروح این جلسه 

را به صورت موردی بخوانید:

نطق رئیس مجلس: دیپلماسی برای غزه؛ اقتصاد برای ایران
  محمدباقر قالیباف در نطق پیش از دستور، گزارشی از سفر 
اخیر خود به اندونزی برای شــرکت در نوزدهمین کنفرانس 

PUIC )اتحادیه بین المجالس کشورهای اسلامی( ارائه کرد.
  او هدف از این سفر را رساندن »صدای مظلومیت مردم غزه«، 
»باز کردن راه های تعامل اقتصادی با کشــورهای مسلمان« و 

»تقویت روابط فرهنگی با اندونزی« عنوان کرد.
  قالیباف تأکید کرد: فضای امروز جهان اسلام نیازمند همکاری 

و هم صدایی است و ایران در این مسیر نقش محوری دارد.

نطق های میان دستور: حکمرانی ناکارآمد؛ انتصابات مسئله دار
 رضا سپهوند، نماینده خرم آباد: الزامات حداقلی حکمرانی 
مطلوب هنوز فراهم نشده است. مسیر توسعه نیاز به اصلاحات 
ســاختاری دارد. قانون انتصاب افراد در مشــاغل حساس در 
بزنگاه های حســاس می تواند ملت را از همراهی اندیشمندان 
و سیاستمدارانی چون دکتر محمد جواد ظریف محروم کند.  
در دهکده جهانی امروز خودکفایی کامل در تولید همه چیز نه 
ممکن است و نه مطلوب. کشورها بر اساس مزیت های نسبی 
خود تولید می کنند. هیچ کشوری به خاطر تعصب کورکورانه 
برای داشــتن تولید داخلی جان و مال مردمانش را در معرض 

خطر قرار نمی دهد .ما نیز باید چنین کنیم.
هوشــنگ هادیان پور، نماینده شــازند: مدیری برای 
پتروشیمی شازند منصوب شده که فاقد صلاحیت لازم است. 
چنین انتصاب هایی به اقتصــاد ملی ضربه می زند. ترامپ های 
داخلی که تعدادشــان به دو ســه هزار نفر می رســد، درصد 
تخریبشــان صدها برابر بدتر از ترامپ خارجی اســت. بیایم 
قانون انتصابات و قوانین دیگــری که مجلس وضع کرده را مد 
نظر خودمان قرار بدهیــم و بخواهیم از دولت کــه به قوانین 

پایبند باشد.

هوش مصنوعی در دستور کار قانون گذاری
با پیشنهاد کمیسیون صنایع و معادن، بررسی طرح ملی هوش 

مصنوعی در دستور اولویت قرار گرفت.
  قالیباف اعلام کرد: دولت در ماه های اخیر وعده ارائه لایحه ای 
در این خصوص را داده بود، اما هنوز این وعده عملی نشــده و 

به جای آن، مجلس پیش قدم در تدوین طرح شده است.
  نمایندگان با ۱۸۷ رأی موافق، 33 رأی مخالف و ۱ رأی ممتنع 

از مجموع ۲۲۱ رأی با کلیات این طرح موافقت کردند.
  هدف این طرح، توسعه زیرساخت ها، تربیت نیروی متخصص و 
ارتقای جایگاه ایران در حوزه فناوری های نوین عنوان شده است.

تصویب ماده ای کلیدی در لایحه نظام جامع باشگاه داری
 در ادامه جلسه، گزارش کمیسیون فرهنگی درباره لایحه نظام 

جامع باشگاه داری بررسی شد.
  ماده ۵ این لایحه با رأی نمایندگان به تصویب رســید؛ این 
ماده، شرایط تأسیس باشگاه های ورزشی را مشخص می کند 
و ضوابط مالکیت، منابع مالی و مسئولیت اجتماعی باشگاه ها 

را تعریف می کند.
  این اقدام در مســیر سامان دهی ســاختار ورزش حرفه ای 
کشور و شفاف ســازی وضعیت باشگاه های دولتی و خصوصی 

قلمداد می شود.

مجلس

تهران  میزبان جهان
»مجمع گفت وگوی تهران« اتفاق اثرگذاری در نقش 
دیپلماتیک ایران به حساب می آید. با توجه به این موضوع، 
نفس برگزاری این نشست را آن هم در شرایط فضاسازی های 

غربی چگونه ارزیابی می کنید؟
شکیبایی: در شــرایط ویژه ای این مجمع برگزار شد؛ چراکه در 
هفته های اخیر و با توجه به سفر منطقه ای ترامپ، فضاسازی های 
گســترده ای درباره نقش منطقه ای ایران انجام شــده تا شرایط 
ایران را وارونه نشــان دهند. در چنین شرایطی برگزاری مجمع 
گفت وگوی تهران نقــش ویژه ای در برهم خــوردن این معادله 
طراحی شده داشته است. این مجمع درواقع همان نقشی را ایفا 
می کند که به عنوان مثال نشست های مونیخ و داووس ایفا می کنند 
و به عنوان کانونی برای حل و فصــل اختلاف های موجود میان 
کشورها مطرح هستند. این نشستی که در تهران برگزار شد، نتایج 
ویژه ای به همراه خواهد داشــت و نیازی ضروری بود. این مجمع 
چند سالی است که در تهران برگزار می شود و با توجه به اینکه در 
شرایط کنونی به دیپلماسی فعال نیاز داریم، این نشست می تواند 
نتایج مهمی به همراه داشته باشد. نکته مهم این است که تمرکز 
بر مذاکره و شرطی سازی  جامعه آسیبی است که باید مورد توجه 
ویژه قرار گیرد و نشست تهران، اقدام مؤثری در این زمینه است؛ 
چراکه نشان می دهد ایران منزوی نیست. درواقع در مجمع تهران 

واقع یت های موجود به نمایش در می آید.

مجمع گفت وگوی تهران را چطور ارزیابی می کنید 
و از چه جنبه هایی دارای اهمیت است؟

قنادباشــی: این نشســت ظرفیت خوبی برای نشــان دادن 
واقعیت های موجــود و فائق آمدن بر امواج رســانه ای ضد ایرانی 
است. این نشست ســدهای نامرئی را برمی دارد و مواضع تهران 
را به صورت شــفاف تبیین می کند. این نشســت کمک می کند 
واقعیت های راهبردی ایران به وضوح نمایان شود. ازسوی دیگر 
در حاشــیه این مجمع نیز رایزنی های مهمی انجام خواهد شد و 
می تواند زمینه ساز  شکل گیری همکاری های مهمی در جنبه های 
مختلف شود. نشســت تهران می تواند رفع کننده موانع موجود 
در مســیر تحقق راهبردهای مدنظر ایران در عرصه مناســبات 
منطقه ای و بین المللی باشــد که از این ظرفیت باید بهره برداری 
کرد. همچنین ظرفیت های رســانه ای بین المللی مان را هم باید 
پای کار بیاوریــم. روزمرگی ها نباید مانعی در مســیر برگزاری 
چنین نشست های مهمی شود. این نشست ها بر نظرات مقام های 

شرکت کننده اثرگذار خواهد بود.

اثر ملموس اینگونه نشست ها چیست؟
کوهکن: نکته مهم این است که تحولات سیاسی در دنیای امروز 
مبتنی بر گفت وگوســت؛ موضوعی کــه در عرصه های مختلف 
شاهد آن هستیم؛ ازجمله اینکه برای تصویرسازی از روندها، ابتنا 
بر گفت وگو اصلی اساسی به شــمار می رود. بهترین ابزار در این 
زمینه برگزاری چنین نشست هایی است که در سطح بین المللی 
نیز موارد مشابهی، مانند نشست مونیخ و داووس وجود دارد. در 
سطح منطقه نیز شاهد چنین تلاش هایی بوده ایم. در ایران چنین 
پلتفرمی قبلا تجربه شده بود که چندان موفق نبود. در این میان 
برگزاری حرفه ای نشست تهران از اهمیت ویژه ای برخوردار است 
و می تواند راهگشا باشد. شکل و محتوای نشست از اهمیت ویژه ای 

برخوردار است.

کیفیت برگزاری »مجمــع گفت وگوی تهران« را 
چطور ارزیابی می کنید؟

کوهکن: به عنوان فردی که در برگزاری چنین مراسمی حضور 
داشته ام، باید اشاره کنم که این نشست دارای پیشرفت هایی بوده 
اســت، اما همچنان برای بهره گیری از ظرفیت های موجود باید 
تلاش بیشتری داشته باشــیم؛ چراکه اینگونه نشست ها دارای 
ظرفیت های ویژه ای هستند که کیفیت مناسب برگزاری، نقش 

ویژه ای در بهره گیری از آنها دارد.

برگزاری نشست تهران تا چه اندازه در شکل دهی 

به روند تحولات در غرب آسیا مؤثر خواهد بود؟
شکیبایی: غربی ها به دنبال مأیوس سازی  مردم ما هستند، 
اما نکته این اســت که ما اکنون شاهد 3چالش مهم هستیم؛ 
نخست بحث تحریم است که ازسوی اروپایی ها و آمریکایی ها 
در جریان است. دوم، جنگ رسانه ای است. آنها از همه توان 
خود برای منزوی نشان دادن ایران استفاده می کنند. چالش 
سوم، تغییرات ژئوپلیتیک در ســطح منطقه است. برای این 
چالش ها باید برنامه داشــت و راهکارهای مناسب ارائه داد. 
برای این منظور »مذاکــره« کافی نیســت؛ چراکه غربی ها 
به دنبال تحمیل رویکردهای خود هســتند. ما در منطقه ای 
هســتیم که به راحتی می توانیم زمین بازی را تغییر دهیم؛ 
رویکردی که نشســت تهران ابزار مناســبی برای تحقق آن 
به حساب می آید. مناســبات منطقه ای و ظرفیت های فکری 
و دیپلماتیک ایران، پتانســیل قدرتمندی برای تغییر صحنه 
بازی اســت؛ بنابراین باید تأکید کرد که مذاکره یکی از ده ها 
کار وزارت امور خارجه است. در چنین شرایطی »دیپلماسی 
عمومی« از دیگر ظرفیت های موجود است. نکته مهم این است 
که حضور چهره های سیاسی بین المللی نقش ویژه ای در نشان 
دادن سیمای واقعی ایران دارد. یافته های آنان از داخل ایران 
در شــکل دهی روندهای آینده نقش ویژه ای دارد. باید توجه 
داشت که آمریکایی ها می خواستند القا کنند جهان همچنان 
بر مدار نظم تک قطبی می چرخد، اما اکنون اندیشــکده های 
غربی معتقدند دوران نظم تک قطبی آمریکامحور گذشــته 
است. در چنین شــرایطی ترامپ در ســفر اخیرش کوشید 
تصویر اربــاب – رعیتــی را جابیندازد. حــال وظیفه ما این 
 اســت که تصویر تازه ای ارائــه دهیم و تهــران نقش مهمی

در این زمینه دارد.

می توان گفت شرایط به سمتی حرکت می کند 
که فرصت احیای تصویر القایی غرب درباره ایران وجود 

دارد.
قنادباشــی: امروز خبری را دیدم مبنی بر اینکه ساختمان 
»صدای آمریکا« ازســوی دولت این کشور به فروش گذاشته 
شده اســت؛ یک معنای چنین اقدامی عدم تأثیرگذاری این 
رســانه و درواقع از اعتبار افتادن چنین رســانه هایی است. 
باید توجه داشــت که در تحولات عرصه مقاومــت در برابر 
سلطه جهانی، ما پیش قراول هستیم و چهره محور آمریکایی 
آسیب سنگینی دیده اســت. جهان دیگر منطق آمریکایی را 
نمی پذیرد. اکنون شاهد استقبال جهانی از هم افزایی رویکردها 
با ایران هستیم. امروز دیدگاه ها و حرف های ایران شنوندگان 
بسیاری دارد؛ موضوعی که نمودهای مختلفی حتی در سطح 
دانشگاه های آمریکا نیز دارد. اســتقبال از شرکت در نشست 
تهران نشان دهنده جایگاه ویژه ایران در تحولات بین المللی 

است.

»مجمع گفت وگوی تهران« چــه اهمیتی در 
راستای پیشبرد راهبرد خنثی سازی تحریم ها دارد؟

شکیبایی: چالش های موجود نشان دهنده ضرورت بازتعریف 
نقش و جایگاه منطقه  ای ایران اســت. این نشســت فرصتی 
برای خروج از انزوای القایی آمریکایی هاســت؛ ازسوی دیگر 

تصویری از ایران ارائه می دهد که کشوری اهل تعامل هستیم. 
نکته مهم دیگری که در دولت سیزدهم نیز شاهد آن بودیم، 
راهبردسازی برای خنثی سازی تحریم ها از طریق تعامل های 
بین المللی است. نشست تهران مصداق چنین رویکردی است. 
اینگونه می تــوان گام های محکمی در مســیر خنثی کردن 
تحریم ها برداشــت. باید از این فرصت ویژه استفاده کرد که 

نشان دهیم جهان فقط غرب و آمریکا نیست.

چگونه می توان این تصویر را احیا کرد که ایران 
حتی درصورت حصول توافق با غرب، دوستان روزهای 

سخت خود را رها نخواهد کرد؟
شــکیبایی: نکته مهم اینجاست که این نشســت در اوج 
مذاکرات با آمریکایی ها برگزار می شــود. اینکه برای حضور 
در نشست تهران کشــورهای مختلفی به تهران آمدند، این 
پیام را دارد کــه توافق به معنای فراموش کردن دوســتان و 
راهبردهای اصولی جمهوری اســلامی در حوزه دیپلماسی و 
سیاست خارجی نیست. این نشان می دهد ایران در پیگیری 
راهبردهای اصولی خود، پافشاری می کند و مذاکره و توافق با 

حفظ اصول راهبردی ایران انجام می شود.

شاهد حضور نمایندگانی از کشورهای اروپایی 
در نشست تهران بودیم. این موضوع نشان دهنده تغییر 

رویکرد غربی هاست؟
قنادباشی: دولت های اروپایی در سطحی که شرکت کرده اند، 
نشان دهنده تغییر رویکرد نیست. نباید در انتظار دستاوردهای 
زودرس بود. این نشســت گامی به ســوی تحقــق اهداف و 
راهبردهای ایران است. ما راه درستی را انتخاب کرده ایم که 
این نشست گامی در راه فراهم سازی  ملزومات تحقق اهداف 
ایران است. نکته مهم این اســت که باید از همه ظرفیت های 
سیاسی – رسانه ای بهره گرفت و برای شکل دهی به همگرایی 
نوین منطقه ای اســتفاده کرد. این اجلاس حرکتی رو به جلو 
به حساب می آید که باید رویکردهای مطرح شده در آن برای 
نتیجه دهی پیگیری شــود. البته نباید خیلــی در این زمینه 
بزرگ نمایی شــود، اما تنوع این دست اجلاس ها و همچنین 

گستره و ترکیب شرکت کنندگان باید بیشتر شود.

محور فلســطین از رویکردهای مهم نشست 
تهران بود. خروجی اینگونه نشست ها می تواند گرهی از 

مشکل فلسطین باز کند؟
شکیبایی: مسئله فلســطین از چالش های کهنه موجود در 
منطقه است که تاکنون مسئله نخست بشریت بوده است که 
اقدام های گسترده ای نیز برای رفع آن انجام شده، اما نتیجه ای 
نداشته است. غرب برای از بین بردن صورت مسئله اقدام های 
زیادی جهت پاک کردن هویت فلسطین انجام داده، اما موفق 
نشده است. برگزاری این دست اجلاس ها حداقل نتیجه ای که 
خواهد داشت، برافراز نگه داشــتن آرمان فلسطین است. در 
مجموع نکته مهم، این است که بسیاری از مشکلات منطقه ما 
ریشه در تبلیغات مسموم سیاسیون و رسانه های غربی دارد. 
اینگونه رفت وآمدها در نزدیک شدن دیدگاه ها و خنثی سازی 

انحصار غربی نقش ویژه ای خواهد داشت.

قصاب غزه تنها ماند
 سیاست های نتانیاهو باعث انزوای او در داخل و خارج شده است

طی 2روز گذشته ارتش رژیم صهیونیستی اعام کرده که عملیات نظامی همه جانبه ای را در غزه برای کنترل 

کامل این باریکه آغاز کرده است. براساس بیانیه رسمی ارتش رژیم صهیونیستی، هدف از عملیات جدید اسرائیل گزارش۲
در باریکه غزه، آزادسازی اسرا و نابودی گروه حماس است؛ 2هدفی که صهیونیست ها طی 20 ماه بمباران غزه 
نتوانستند به آن دست یابند و اکنون ادعای عملیات نظامی برای تحقق آن را دارند، اما آیا به راستی نتانیاهو در مرحله جدید 
حمله به غزه دستاوردی به دست خواهد آورد؟ واقعیت این است که رژیم صهیونیستی برای دستیابی کامل به اهداف خود در 
غزه با مجموعه ای از موانع و چالش ها روبه روست؛ از روحیه پایین نظامیان صهیونیستی پس از 20 ماه جنگ تا مسائل اقتصادی 
و مالی جنگ، مجموعه ای از چالش ها را پیش پای ارتش اسرائیل برای ادامه عملیات نظامی در غزه قرار داده است. در عین حال، 
شاید یکی از بزرگ ترین چالش های پیش روی نتانیاهو برای ادامه عملیات نظامی در غزه خود نتانیاهو باشد. نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی مشروعیت داخلی خود را از دست داده و در نظام بین الملل نیز بی اعتبار شده است. این گزارش نگاهی به انزوای 

همه جانبه نتانیاهو پس از 20 ماه جنگ بی نتیجه در غزه خواهد داشت.

گزارش های متعددی در دست اســت که نشان می دهد 
نتانیاهو در داخل مناطق اشغالی نیز اعتبار خود را از دست 

داده است:
رونین پرگمن، روزنامه نگار اسرائیلی: گفت وگوهای 
نتانیاهو با مسئولان امنیتی ارشد »اسرائیل« طی ۲هفته 
اخیر به این نتیجه ختم شده است که »ارتش وارد جنگی 
می شود که می داند نمی تواند یکی از اهداف آن  را که آزادی 
اسراســت، محقق کند.« به خاطر هزینه بالای سیطره و 
حکومت نظامی در نوار غزه، افسران ارتش در مفید بودن 
تحقق هدف دوم »نابودی حماس« شک دارند و نتانیاهو 
بی دلیل بر انجــام عملیات نظامی تأکیــد می کند؛ چون 

نتانیاهو فقط به فکر خود است.
خانواده های اسرای صهیونیست: نتانیاهو »فرشته 
مرگ« است/ خانواده های اســرای صهیونیست با انتقاد 
شدید از سیاست های بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی در قبال مسئله اســرای صهیونیست تأکید 
کردند که نتانیاهو »فرشته مرگ« است که روح اسرای ما را 
قبضه می کند. این خانواده ها خاطرنشان کردند که اگر به 
این نتیجه برسیم که نتانیاهو در حال خنثی کردن مذاکرات 

فعلی است، دولت او را تحریم خواهیم کرد.
ســقوط محبوبیت نتانیاهو: پیشــتازی مخالفان 
درنظرسنجی جدید / تازه ترین نتایج نظرسنجی های 
عمومی در ســرزمین های اشــغالی که توســط روزنامه 
عبری زبان »معاریو« منتشر شد، نشان می دهد که جناح 
مخالف دولت بنیامین نتانیاهو برای دومین هفته متوالی 
از ائتلاف حاکم پیشی گرفته و درصورت برگزاری انتخابات 

زودهنگام، توانایی تشکیل دولت را خواهد داشت.
لیبرمن: هدف از ادامه جنــگ غزه نجات نتانیاهو 
اســت/ آویگدور لیبرمن، وزیــر جنگ پیشــین رژیم 
صهیونیستی و رهبر حزب »اسرائیل خانه ما« در گفت وگو 
با کانال ۱۲ تلویزیون این رژیم به شــدت از نحوه مدیریت 
جنگ غزه توســط دولت نتانیاهو انتقاد و تصریح کرد که 
آمریکا با جنبش انصارالله یمن به توافق رسیده؛ درحالی که 
اسرائیل از این روند کنار گذاشــته شده است. لیبرمن در 
ادامه افزود: »این جنگ در واقع جنگ بقا برای نتانیاهوست 

و تنها هدف آن حفظ ائتلاف حاکم است.«
نتانیاهو باید برکنار شــود: »گادی آیزنکوت«، رئیس 
سابق ستاد مشترک ارتش صهیونیستی اعلام کرد که در  
ماه اکتبر ســال ۲۰۲3گفته شد که حماس طی یک سال 
نابود خواهد شد، اما نتانیاهو نتوانست این کار را انجام دهد و 
از همین رو باید برکنار شود و ما باید به خاطر شکست هایی 
که دولت نتانیاهو به ارمغان آورد، تصمیمات سختی بگیریم.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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عدم مشروعیت نتانیاهو در اسرائیل

در ســطح بین الملل و خارج از مناطق اشــغالی فلسطین 
نیز نتانیاهو آبرو و اعتبار خود را از دســت داده و بسیاری از 

رهبران بین المللی حاضر به پذیرش او نیستند:
ادامه اختافات نتانیاهو و ترامپ/ »اســتیو ویتکاف«، 
نماینده ویژه ترامپ در ســخنانی تأکید کرد که اختلافات 
میان نتانیاهو و ترامپ ادامه دارد. ویتکاف به عنوان نماینده 
ویژه رئیس جمهور آمریکا در خاورمیانه در گفت وگو با شبکه 
ای بی سی این کشور اعلام کرد که اختلافاتی میان مواضع 

رئیس جمهور ترامپ و نتانیاهو وجود دارد.
ضربه ایران به نتانیاهو/ »باراک راوید«، خبرنگار اسرائیلی  
نیز در سخنانی تأکید کرد که ایران ضربه ای به نتانیاهو زد 
که هیچ گاه از میراث سیاسی او پاک نمی شود. من این ضربه 
به نتانیاهو را اینگونه توصیــف می کنم: لکه ننگی که پاک 

شدنی نیست.
لغو سفر به واتیکان از ترس بازداشت/ براساس گزارش 
رســانه های عبری، »بنیامین نتانیاهو«، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی، از سفر برنامه ریزی شده اش به واتیکان برای 
شــرکت در مراســم تحلیف پاپ جدید، لئوی چهاردهم، 
منصرف شد. گفته شده که این تصمیم در پی نگرانی ها از 
احتمال بازداشت او براساس حکم دادگاه کیفری بین المللی 

اتخاذ شده است.
حمله مشاور رئیس جمهور فرانسه به نتانیاهو / مشاور 
مکرون در سخنانی تأکید کرد که آنچه توسط نتانیاهو در غزه 
رخ می دهد، فاجعه ای فراتر از تصور است. مشاور رئیس جمهور 
فرانسه در امور خاورمیانه با ابراز نگرانی شدید از ادامه جنگ 
در نوار غزه، آنچه در این منطقه رخ می دهد را »تأســف بار، 
فاجعه بار و فراتــر از تصور« توصیف کرد و خواســتار توقف 

فوری جنگ شد.
انتقاد تند دیده بان حقوق بشــر اروپا - مدیترانه از 
نتانیاهو / دیده بان حقوق بشــر اروپا - مدیترانه در گزارشی 
اعلام کرد که هدف قرار دادن بیمارستان های نوار غزه به دستور 
نتانیاهو و با هدف خارج کردن آنها از چرخه خدمت رسانی نابود 
کردن زندگی و ویرانی آخرین سرپناه ساکنان این منطقه است 

و نتانیاهو به دلیل این اقدامات باید بازداشت شود.
افشاگری رســانه آلمانی علیه نخســت وزیر رژیم 
صهیونیستی / تحقیقات یک منبع آلمانی نشان می دهد 
که نتانیاهو سندی را که به ادعای او توسط اطلاعات نظامی 
مقاومت صادر شده، جعل کرده است و هدف آن فریب افکار 
عمومی و نشــان دادن مقاومت به عنوان مانع تحقق مبادله 
اسرا بوده است. برنامه پانوراما، پربیننده ترین برنامه آلمان، 
تحقیقی را پخش کرد که جعل ســند درباره موضع گیری 
صورت گرفته در بهار ۲۰۲۴ توسط نتانیاهو را آشکار می کند.

بی اعتباری بی بی در سطح بین المللی

تصویب پالرمو با شروط؛ نه عقب نشینی و نه تسلیم
با تأکید بر حق الشرط های ایران، مجمع تشخیص به پیوستن مشروط 

به کنوانسیون جرائم سازمان یافته رأی مثبت داد

مجمع تشخیص مصلحت نظام با 

گزارش ۱
استراتژی »نه تعجیل و نه تعلل« 
بعــد از 5جلســه بررســی 
کارشناسی لایحه پالرمو در کمیسیون مشترک 
و 3جلسه بحث و بررســی جدی موافقان و 
مخالفان در صحن مجمع، بالاخره در شرایطی 
تصمیم نهایی خود را برای پیوســتن ایران به 
کنوانســیون پالرمو گرفت که چهارمین دور 
مذاکرات در مسقط بین ایران و آمریکا به صورت 

غیرمستقیم برگزار شد.
البته پیش از این نیز لایحه پالرمو در کمیسیون 
مشترک به ریاست آیت الله آملی لاریجانی به 

تصویب رسیده بود و در اواخر سال1403، رئیس 
مجمع تلویحا اعام کرده بود که با درنظر گرفتن 
5شرط مجلس می توان لوایح پالرمو و CFT را 

به صورت مشروط پذیرفت.
رفت و برگشــت های این لوایــح همزمان با 
مذاکرات ایران و غرب و تصمیمات مجمع با رصد 
دقیق شرایط بین الملل و داخلی بدون هرگونه 
تعجیل و شــتاب زدگی تحت تأثیر فشار های 
سیاسی نشان دهنده توجه مجمع به مصلحت 

و منافع ملی است.
در این میان نمی تــوان از حضور جدی و بدون 
غیبــت پزشــکیان)رئیس جمهور(، مجید 

انصاری)معاونت حقوقی ریاست جمهوری( و 
محمدرضا فرزین)رئیس کل بانک مرکزی( در 
جلسات مجمع برای دفاع از این لایحه غافل 
شد. دولت از نخســتین دور مذاکرات مسقط 
تمام تاش خود را برای تصویــب این لوایح 
در مجمع به کار بســت. البته جریان رسانه ای 
دولت توقع داشــت این لوایح قبل از دور اول 
مذاکرات تصویب شود اما مجمع با تحمل همه 
این فشار های سیاسی، استراتژی »نه تعجیل و 
نه تعلل« را پیش برد تا فضای داخلی و بین المللی 
را مدیریت کند. اما ماجرای لایحه پالرمو از دولت 
یازدهم و در جریان مذاکرات برجام شروع شد. 

تصویب لایحه پالرمو در دولت یازدهم 
در ســال1392 لایحه الحاق دولت جمهوری اسامی ایران 
به کنوانســیون ســازمان ملل متحد برای مبارزه با جرائم 

سازمان یافته فراملی در دولت حسن روحانی تصویب شد.

مجلس دهم هم لایحه پالرمو را تصویب کرد
در سال1396 کلیات این لایحه در مجلس دهم شورای اسامی 
به تصویب رســید. اما این لایحه دوبار مورد ایراد شورای 
نگهبان قرار گرفت و در سال1397 در مجلس اصاح شد و در 

نهایت نظر شورای نگهبان هم در مورد این لایحه مثبت بود.

11ایراد شورای عالی نظارت به لایحه پالرمو، همزمان 
با خروج ترامپ از برجام 

در ســال97، لایحه پالرمو در هیأت عالی نظارت مجمع به 
ریاست محسن رضایی همزمان با خروج ترامپ از برجام، مورد 
بررسی قرار گرفت و 11مورد مغایرت آن با سیاست های کلی 
نظام به شورای نگهبان گزارش شد و عما بررسی این لایحه 

تا سال1403 مسکوت ماند و از دستورکار مجمع خارج شد.

ارسال مجدد پالرمو به مجمع با درخواست پزشکیان
 در ســال1403 با روی کار آمدن دولت چهاردهم، مسعود 
پزشــکیان، رئیس جمهور در نامه ای از مقام معظم رهبری 
درخواســت کرد که لوایح پیوســتن ایران به کنوانسیون 
پالرمو)کنوانســیون ملل متحد علیه جرائم سازمان یافته 
فراملی( و CFT)کنوانسیون مقابله با تامین مالی تروریسم( 
مجددا در دســتورکار مجمع قرار گیرد.  نمایندگان مجلس 
دهم شورای اسامی بر نظر خود اصرار کرده بودند؛ لذا این 
لوایح طبق ماده112 قانون اساسی برای رفع اختاف شورای 
نگهبان و مجلس شورای اسامی به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام ارجاع شد. بعد از موافقت مقام معظم رهبری با بررسی 
مجدد این لوایح در سال1403، مجمع تشخیص مصلحت نظام 

بررسی آنها را به کمیسیون مشترک ارجاع داد.

تصویب پالرمو در کمیسیون مشترک مجمع 
اولین جلسه کمیسیون مشــترک برای بررسی این لوایح 
۷بهمن۱۴۰3 با حضور ۱۵نفر از اعضای 3کمیسیون اصلی 
مجمع)کمیسیون سیاســی، امنیتی و دفاعی، کمیسیون 
اقتصادی، بازرگانی و اداری و کمیسیون حقوق و قضایی( 
که عضو مجمع تشخیص هم هســتند، به ریاست آیت الله 
آملی لاریجانی و با حضور ذوالقدر دبیر مجمع تشــخیص، 
فرزین رئیس بانک مرکزی، معــاون وزیر اقتصاد و عزیزی 
رئیس کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 

شورای اسلامی تشکیل شد.
کمیسیون مشــترک در ۵جلســه کاری، بند به بند لوایح 
مذکور را با استماع نظر مخالفان، موافقان و مسئولان دولت 

و مجلس مورد بررسی قرار داد.
آخرین جلسه کمیسیون مشترک برای بررسی این لوایح 
۲۷فروردین۱۴۰۴ برگزار شــد. کمیســیون مشترک به 
ریاست آیت الله آملی لاریجانی، با تحفظ ها و حق الشرط هایی 
این لایحه را تصویب کرد و گزارش خود را برای بررســی 

نهایی به صحن مجمع ارسال کرد.
عصر همان روز، نخســتین جلسه صحن مجمع تشخیص 
برای بررسی لایحه پالرمو با حضور ســران 3قوه، اعضای 
حقیقی و حقوقی مجمع، برخی از فقهای شورای نگهبان، 
مسئولانی از وزارت اقتصاد و وزارت امور خارجه و رئیس کل 

بانک مرکزی برگزار شد.
در ابتدای نخستین جلسه بررسی لایحه پالرمو در مجمع 
تشــخیص آیت الله آملی لاریجانی تلاش کرد که حساب 
پالرمو و CFT را از FATF جدا کند و در همین راستا اعلام 
کرد که » فعلا FATF مطلقا در مجمع تشخیص قابل بررسی 
نیســت.« رئیس مجمع از گزارش کمیسیون مشترک در 
تصویب این دو لایحه هم دفاع و اعلام کرد که »حق تحفظ 
و شروط مجلس شورای اسلامی در مورد ۲لایحه سی اف تی 
و پالرمو مبنی بر اینکه این لوایح در چارچوب قانون اساسی 
و قوانین داخلی قابل اجرا خواهند بود، نکته مهمی است که 

به تأیید کمیسیون مشترک رسیده است.«

مخالفان و موافقان پالرمو در مجمع چه گفتند؟
در ادامه این جلســه که با حضور اکثریت اعضای مجمع برگزار شــد موافقان 
و مخالفان لایحــه به صورت جدی نظرات خود را بیــان کردند. رئیس جمهور، 
نمایندگان دولت و تعدادی از اعضای مجمع معتقد بودند که »جمهوری اسلامی 
ایران از بزرگ ترین قربانیان تروریسم، قاچاق و پولشویی است اما در عین حال 
نپیوستن ایران به این دو کنوانســیون موجب شده که تصویر غلطی از ایران به 
جامعه جهانی منتقل شود و در بســیاری از موارد به همین دلیل نتوانسته ایم 
پیگیر احقاق حق ملت ایران در صحنه بین المللی باشیم.« استدلال دیگر این 
بود که جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون هایی که به مراتب تعهدات بیشتری 
برای کشور ایجاد کرده، پیوسته است و مشکلی هم برای مان ایجاد نشده است. 
اما مخالفان لایحه پالرمو نیز در این جلسه حضور داشتند و نظرات خود را بیان 
کردند. آنها معتقد بودند که »در این مقطع زمانی و به خاطر تحریم های ظالمانه، 
پیوستن ایران به این کنوانسیون می تواند موجب افزایش فشار اقتصادی شود؛ 
زیرا اطلاعات محرمانه اقتصادی ایران و مســیرهای دور زدن تحریم ها افشــا 

خواهد شد.«

اتمام حجت آیت الله آملی لاریجانی با جریانات سیاسی 
در دومین جلسه بررسی لایحه پالرمو در مجمع، آیت الله آملی لاریجانی رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام در برابر جریانات سیاسی اي که مجمع را متهم به 
تعلل یا تعجیل در رسیدگی به این لوایح می کنند، موضع گرفت و گفت: »مجمع 
تشخیص بنای تعلل و یا تعجیل در بررسی این لوایح را ندارد؛ زیرا معتقد هستیم 
که باید همه زوایای این لوایح برای اعضا روشن شود.« در این جلسه مجمع برای 
بررسی این لایحه نیز ۵ایراد از ۱۱ایراد هیأت عالی نظارت به لایحه پالرمو مورد 

بررسی قرار گرفت و بررسی 6ایراد دیگر به جلسه بعدی موکول شد.

پایان ماراتن 6ساله بررسی پالرمو در مجمع تشخیص 
در نهایت پس از تبادل نظر موافقان و مخالفان طي 3جلسه در صحن مجمع با 
حضور سران قوا، با تأکید اعضای مجمع بر حق الشرط های جمهوری اسلامی 
ایران در این لایحه، آنها با پیوستن مشروط ایران به کنوانسیون ملل متحد 

علیه جرائم سازمان یافته فراملی موسوم به پالرمو موافقت کردند.

سیر رویدادهای مرتبط با لوایح CFT و پالرمو 
کنوانسیون CFT به منظور مقابله با تأمین مالی تروریسم توسط 

سازمان ملل متحد تصویب شده است.
کنوانسیون مبارزه با جرائم سازمان یافته فراملی)طرح پالرمو( از 
سوی سازمان ملل متحد برای کشورهای عضو لازم الاجرا شده است.
۱۳۶۸: ســازمان بین دولتیFATF در نشستG7 تأسیس شد و 

بیانیه ای برای مبارزه با پولشویی صادر کرد.
۱۳۷۸: تصویب کنوانسیون مبارزه با تأمین مالی تروریسم موسوم 

به CFT توسط سازمان ملل متحد
۱۳۷۹: کنوانسیون پالرمو با قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل 

متحد تصویب شد.
۱۳۸۰: پیوستن ســازمانFATF به کارزار مبارزه با تأمین مالی 

 )CFT(تروریسم
۱۳۸۸: نام ایران در لیست سیاه FATF قرار گرفت.

۱۳۹۰: انتشــار توصیه های اســتاندارد بین المللی در مبارزه با 
پولشویی، تأمین مالی تروریسم و اشاعه ساح های کشتارجمعی

۱۳۹۲: تصویب لایحه الحاق دولت جمهوری اســامی ایران به 
کنوانسیون سازمان ملل متحد برای مبارزه با جرائم سازمان یافته 

فراملی
۱۳۹۵: ایران به طور موقت از لیست سیاه FATF خارج شد.

۱۳۹۶: تصویب لایحه الحاق دولت ایران به کنوانسیون سازمان 
ملل متحد برای مبارزه با جرائم ســازمان یافته فراملی در مجلس 

شورای اسامی
 :۱۳۹۷

  تصویب اصاح اول لایحه مبارزه با تأمین مالی تروریسم در مجلس
  تصویب اصاح دوم قانون مبارزه با تأمین مالی تروریسم در مجلس

۱۳۹۸: ایران به لیست سیاه FATF بازگشت.
 :۱4۰۳

  تقدیم نامه اســتجازه به رهبر انقاب از طرف پزشکیان برای 
بررسی مجدد لوایح در مجمع تشخیص مصلحت نظام

بررسی ابعاد گوناگون پیوستن به لوایحCFT و پالرمو در کارگروه 
دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام:

  تشکیل کمیسیون مشــترک مجمع تشخیص مصلحت نظام و 
اقتصادی و امنیتی برای بررسی ابعاد حقوقی، اقتصادی و امنیتی 

پیوستن ایران به لوایح CFT و پالرمو
  تصویب پیوستن ایران به پالرمو پس از 3جلسه بررسی در صحن 

مجمع تشخیص مصلحت نظام)24اردیبهشت1404(
  لایحه پیوستن جمهوری اسامی ایران به CFT مورد موافقت 

قرار گرفت.

  کوهکن   شکیبایی 


